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STARA WIES, pow. Węgrów Pracownia Archeologiczno-
Konserwatorska PKZ. Oddział 
w Warszawie

iadania prowadziła mgr Maria Plkulińaka.
Finansował narodowy Bank Polaki w Warsza
wie. Pierwszy sezon badań. Pałao obronny 
nowożytny i ślady osadnictwa z okresu wpły
wów rzymskich i średniowiecza.

Teren pałacu z wyraźnie czytelnymi śladami fortyfikacji zaj
muje obszar około 6 ha i położony jest na niewielkim wzniesieniu 
122 m npm. Fosa i relikty wałów zachowały alę od strony południo
wej, wschodniej i północnej, natomiast od zaohodu brak śladów for.
tyfikacji. Dzisiejsza elewacja pałacu to neogotyoka dziewiętna
stowieczna przebudowa. Istnieją jednak inwentaryzacje obiektu, 
dzięki którym wiek pałaou możemy przesunąć na początek XVII wieku. 
Badania archeologiczne miały ustalićt 

a/ przebieg fortyfikacji pałacu 
b/ miejsce posadowienia i zarys bramy
c/ miejsce posadowienia i zarys nieletniejąoej ofloyny
d/ ustalenie poziomów dzledziric* pałacowego.

*7 tym celu założono dziesięć wykopów. W wyniku przeprowadzonych 
prao odsłonięto:

1. Dramę wjazdową do pałacu widocznymi trzema fazami prze
budowy; faza pierwsza to siedemnastowieczny mur kamienny apajsny

SIERADZ - m. patrz wczesne średniowiecze



zaprawą wapienną» drugą fazę z okresu neogotyckiej przebudowy 
stanowi ceglany mur spajany gliną» trzecia faza pochodzi z po
czątków XX w « Dziewiętnastowieczny mur bramy Obudowany jest oe- 
głą i ocementowany» dodatkowo wzmooniony czterema skarpami* Te
ren pod budowę bramy umocniono drewnem. Brama posadowiona jeet 
na głębokości - 2.20 im.

2. Fundament wieży przy wschodnim narożniku pałacu. Wieża 
tworzy w zarysie kwadrat o boku równym 8»30 m i zbudowana jeat 
prawie wyłąoznle z cżegleł spajanych zaprawą wapienną. Cegła ma 
wymiary 28 - 29 x 12,5 - 13*5 x 8,5 - 9. Grubość ścian wieży wy
nosi średnio 1,70 m. Fundament posadowiony jeat na głębokości -
2,20 m. Prawdopodobnie odkryty mur stanowi pozostałość jednego
z dwu narożnych pawilonów, o których wzmianka znajduje elę w In
wentarzu z XVII wieku.

3. W trzech punktach odsłonięto odaadzkę fundamentową 1 po
sadowienie fundamentu pałacu. Fundament zbudowany jeat z oegły a 
niewielką Ilością kamieni spajanych zaprawą wapienną.

4. Dotychczasowe badania nie potwierdziły istnienia dawnych 
fortyfikaoji, to znaczy palisad 1 rawellnu.

5« Badania mające na celu odnalezienie ofioyny potwierdziły 
relację mlejacośej ludności o rozebraniu budynku po II wojnie 
światowej.

6* Uataloii* poziom dziedzińca XIX-wieoznego na głębokości - 
0,50 m, natomiast lYII-wiectny na głębokości - 0,70 m. Warstwy 
związane z budówą pałaou zalegają do głębokości -1,30 m, na tym

t
poziomie występuje warstwa o miąższości 60 om zawierająoa cerami
kę z okresu rkpmekiego-. Calec występuje na głębokośol około - 
1,90 m. Materiał zabytkowy wyetępująoy w wykopach toi oeramika z 
okreau rzymskiego występująca in situ, oeramika wczesnośrednio
wieczna X-XI #. z warstwy przemieszanej prawdopodobnie przywie-
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słonej do niwelacji terenu, fragmenty oeramlki XIV-IVII w., ka
fle /od renesansowych do dziewiętnastowiecznych/, fragmenty go- 
tyokiej dachówki, gliniana fajka, fragmenty płytek okiennych, 
dużo fragmentów przedmiotów szklanych, drobne przedmioty żelaz
ne, monetka z epoki Wazów, bardzo dużo kośoi zwlarzęoyoh.

Dotychczasowe badania postawiły przed nami szereg proble
mów, których nie można rozwiązać całkowiola w oparoiu o jeden 
sezon badań, dlatego byłoby wskazane kontynuowanie prao wykopa
liskowych na terenie pałaou w Starej Wsi.

STARE DRAWSKO - Wyspa Bielawa patrs okras halaztaskl
pow. Szozeoinek

STRZELNO, pow. Mogilno patrz wozeane średniowieoze

SZCZECIE - Zamek patrz wozesne średnlowleoze

TARHOW - Oóra św. Maroina Towarzystwo Opieki nad Za
bytkami miasta Tarnowa

Badania prowadziła., mgr Marla Nowosad-OryIowa, 
konsultanoi naukowi« prof. dr J.E. Dutkiewicz 
i doo. dr A. 2aki, konsultant naukowo-teohni- 
cznyt mgr lnż. W. Gryl /opracował sprawozdanie/. 
Finansowali« WRN w Krakowie, MRN w Tarnowie,
Komitet Budowy Parku Kultury w Tarnowie. Szósty
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